

indices des prix à la consommation

JUIN 1980

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimentation	Boissons et tabacs	Habillage	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménagement et entretien du logement	Transports	Santé et soins personnels	Instruction et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancien indice général 1) (sept.66=100)
											mois précédent	mois correspondant de l'année précédente	début de l'année	
											11	12	13	
100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				14	
INDICE GENEVOIS														
1979														
Janvier	102,0	104,7	102,3	101,5	102,1	107,1	100,6	100,6	101,3	99,2	0,5	1,4	0,5	173,5
Février	102,9	104,7	103,4	101,5	102,1	122,8	100,6	101,1	101,3	100,2	0,9	2,2	1,4	175,1
Mars	103,6	105,4	103,4	101,6	102,1	132,6	100,7	102,1	101,3	100,2	0,7	2,7	2,1	176,3
Avril	103,4	105,7	103,4	101,6	102,1	123,9	100,7	102,4	102,4	100,2	- 0,2	2,5	2,0	176,0
Mai	103,8	106,2	103,8	101,6	102,5	131,7	100,7	102,7	102,4	98,9	0,3	2,8	2,3	176,6
Juin	104,5	106,0	103,8	101,6	102,5	147,9	101,1	103,4	102,3	98,9	0,7	3,5	3,1	177,8
Juillet	105,5	106,9	103,8	101,6	102,5	166,6	101,1	104,0	102,3	98,9	1,0	4,6	4,0	179,6
Août	105,4	106,7	103,8	101,6	102,5	155,6	101,1	104,0	103,5	100,9	- 0,1	4,3	3,9	179,4
Septembre	105,8	108,5	103,8	102,3	102,5	153,8	101,1	103,9	103,6	100,9	0,3	4,9	4,3	180,0
Octobre	105,6	107,9	103,8	102,3	102,5	150,5	101,1	104,1	103,6	101,4	- 0,2	5,0	4,1	179,7
Novembre	106,2	107,5	104,2	102,3	102,8	159,9	101,1	104,6	103,6	102,5	0,6	4,9	4,7	180,8
Décembre	106,5	108,1	104,2	102,9	102,8	159,6	101,4	105,4	103,9	102,5	0,3	5,0	5,0	181,3
1980														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Juin	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
INDICE SUISSE														
1979														
Janvier	101,4	104,1	102,3	100,8	100,0	102,6	100,7	100,8	103,1	99,2	0,4	1,1	0,4	170,9
Février	102,5	104,8	102,8	100,8	100,0	120,0	100,7	101,1	103,1	100,6	1,1	2,1	1,5	172,8
Mars	103,0	106,0	102,8	101,0	100,0	122,8	100,9	102,2	103,2	100,6	0,5	2,5	2,0	173,7
Avril	103,3	106,4	102,8	101,0	100,0	123,8	100,9	102,6	104,4	100,6	0,3	2,6	2,3	174,1
Mai	103,7	106,9	103,4	101,0	100,1	132,6	100,9	102,9	104,4	99,3	0,4	2,8	2,7	174,8
Juin	105,1	107,4	103,4	101,2	100,1	163,2	101,3	103,6	104,3	99,3	1,4	4,1	4,1	177,2
Juillet	105,4	108,5	103,4	101,2	100,1	160,7	101,3	104,3	104,4	99,3	0,2	4,3	4,3	177,6
Août	105,2	107,7	104,0	101,2	100,1	149,7	101,3	104,3	105,6	101,3	- 0,2	4,0	4,1	177,3
Septembre	105,7	109,9	104,0	102,5	100,1	148,4	101,6	104,3	105,6	101,3	0,5	4,8	4,6	178,2
Octobre	105,6	109,7	104,0	102,5	100,1	147,0	101,6	104,4	105,0	101,8	0,0	5,0	4,6	178,1
Novembre	106,0	108,1	104,4	102,5	100,4	157,5	101,6	104,8	105,0	102,8	0,4	5,2	5,0	178,7
Décembre	106,2	108,6	104,4	102,9	100,4	155,1	102,2	105,6	105,2	102,8	0,2	5,2	5,2	179,1
1980														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
Mars	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

Pour la première fois depuis huit mois, le niveau de l'indice genevois des prix à la consommation n'a pas augmenté (0,0%). Par rapport à juin 1979, la hausse des prix s'établit à + 3,7%. Ce taux d'augmentation annuelle est le plus faible enregistré depuis cette date, excepté celui de mars 1980. Depuis le début de l'année 1980, l'augmentation est de 1,8%.

La stabilité de l'indice général de juin recouvre toutefois des hausses de la plupart des groupes de dépense - alimentation (+ 1,0%), habillement (+ 0,6%), aménagement et entretien du logement (+ 0,8%), santé et soins personnels (+ 0,1%) - qui sont annulées par les baisses du mazout (- 5,7%) et de l'essence (- 2,0%).

Evolution générale

En juin 1980, sur les 20 000 prix observés par le service cantonal de statistique, 86,0% sont restés inchangés depuis le précédent relevé, 9,4% ont augmenté et 4,6% ont diminué. La régression de la proportion des baisses de prix, constatée depuis septembre dernier, se confirme alors que la progression de la fréquence des hausses semble enrayée. Le recul du rythme d'augmentation des prix s'accompagne d'une orientation plus générale de ceux-ci à la hausse. L'augmentation des prix constatée durant le premier semestre 1980 s'élève à + 3,5% convertie en taux annuel contre + 6,1%, en rythme annuel, pour la même période de l'an passé.

Au cours des 6 derniers mois, la progression des prix des biens indigènes est nettement plus marquée (+ 2,1%) que celle des marchandises d'origine étrangère (+ 0,9%) alors que l'inverse est constaté sur les 12 mois écoulés (biens indigènes : + 3,5%; marchandises importées : + 4,4%). Durant le semestre écoulé, les prix des services (+ 1,7%) ont évolué de façon quasi identique à ceux des marchandises (+ 1,8%), au contraire du semestre précédent (services : + 1,5%; marchandises : + 2,3%).

Analyse par groupe de dépense

L'augmentation mensuelle des prix de l'alimentation (+ 1,0%; en un an : + 6,1%) résulte principalement des hausses des pommes de terre (+ 6,9%), des légumes (+ 5,8%), des fruits (+ 2,9%) et du sucre (+ 3,7%) dont l'augmentation atteint + 25,6% en 9 mois en raison d'une relative pénurie mondiale. D'autres variations significatives ont porté sur le lait et les produits laitiers frais (+ 0,5%), le chocolat (+ 1,9%), le riz (- 0,5%) et le café en grains (- 0,4%). La baisse du prix de la viande, amorcée en janvier, ne s'est pas poursuivie et une hausse mensuelle moyenne de + 0,2% apparaît (boeuf : + 0,5%, veau : + 0,3%, porc : - 0,1%, charcuterie : + 0,1%, volaille : + 1,2%).

La progression trimestrielle des prix de l'habillement (+ 0,6%; en un an : + 2,9%) recouvre de nombreuses hausses de faible amplitude. Les plus marquées concernent les chaussures (+ 1,6% et + 7,7% en un an), les chaussettes et collants (+ 1,4%), les vêtements de sport (+ 0,8%) ainsi que la laine et les articles de mercerie (+ 1,8%). Les augmentations sont plus sensibles pour les articles d'homme que pour ceux de femme.

La baisse mensuelle de -5,7% du mazout entraîne celle de l'indice du groupe chauffage et éclairage (- 4,2%; en un an : + 1,5%). Le recul du mazout annule les majorations de prix enregistrées durant les trois derniers mois. Actuellement le mazout dépasse de 107,2% son prix plancher (d'après 1973) relevé en octobre 1978 et est inférieur de 13,3% à son sommet de juillet 1979.

De même, la baisse de - 2,0% de l'essence (+ 6,5% en un an) efface les hausses des trois derniers mois et provoque une diminution de - 0,4% de l'indice des transports et communications. Depuis juillet 1978, l'augmentation de l'essence atteint 26 ct par litre, soit + 29,5%.

La variation de l'aménagement et de l'entretien du logement (+ 0,8%; en un an : + 2,9%) découle de nombreuses mais faibles hausses de prix. Les plus importantes portent sur le petit matériel de cuisine (+ 3,0%), la batterie de cuisine (+ 2,3%), les ustensiles de nettoyage (+ 1,3%), les tarifs de réparation (+ 1,1%), les meubles (+ 0,9%), la literie et le linge de maison (+ 0,9%).

La légère augmentation des prix de la santé et des soins personnels (+ 0,1%; en un an : + 5,4%) résulte des hausses des savons, shampooings et articles en papier (+ 1,0%). A la suite de l'introduction du "service compris" chez les coiffeurs, une faible augmentation de tarif est constatée (+ 0,5%).

N.B. : Les indices sont publiés avec une décimale mais ils sont calculés avec 4 décimales, ce qui explique certaines différences entre les taux de variation cités et ceux que le lecteur peut calculer.